


3

Slovo úvodem
Vážení přátelé,

období uplynulých dvanácti měsíců v Nadaci ADRA 
bych nazvala rokem administrativním a rokem rozvo-
je. Naší snahou bylo navázat na dobré a posunout 
se dál v oblastech, které vyžadovaly zlepšení. 

A co se všechno událo? Správní rada schválila nove-
lu statutu nadace, nově jsme stanovili metodiku a in-
terní pravidla pro fungování veřejné sbírky, pracovali 
jsme na vnitřních směrnicích, zavedli možnost daro-
vat online prostřednictvím našich webových stránek, 
provedli jsme změny ve členství ve správní radě, 
mnohem více se věnovali komunikaci s dárci a začali 
spolupráci s novou auditorskou firmou. 

Těší mě, že jsme zaznamenali výrazný nárůst přijatých 
darů, a velmi si vážím toho, že stoupl i celkový po-
čet dárců. Největší radost však mám z toho, že jsme 
díky tomu mohli intenzivněji pomáhat lidem v České 
republice a podporovat děti, dospělé, seniory, rodi-
ny v  sociální tísni, rodiny, které přišly o svůj domov 
nebo je postihla rodinná tragédie, osoby nemocné 
nebo handicapované. Naše pomoc putovala také 
k neziskovým organizacím, jež vykonávají prospěš-
nou činnost např. v oblasti péče o zdraví, dobrovol-
nictví nebo péče o umírající.

Významný byl pro nás minulý rok i v souvislosti s Ce-
nou Michala Velíška. Pořádali jsme jubilejní 10. ročník 
a znovu jsme byli pohnuti hlubokými lidskými příbě-
hy svědčícími o tom, že je mezi námi mnoho stateč-
ných dospělých i dětí, kteří neváhají zachránit zdra-
ví nebo život jinému člověku. Radost mi udělal mail 
od babičky 5,5letého Jiříka z Ústecka, který zachránil 
život svojí mamince dokonce dvakrát. Babička nám 
po slavnostním vyhlášení ceny v prosinci v Reziden-
ci primátorky hl. m. Prahy napsala: „Takovou krásu 

Název: 
Nadace ADRA, 
Adventistická nadace 
pro pomoc a rozvoj

Sídlo: 
Klikatá 1238/90c, 158 00 Praha 5

IČ: 45251118

Nadace je vedena v Obchodním rejstříku Městského 
soudu v Praze – oddíl N, vložka 108

Nadace je součástí mezinárodní nevládní organizace 
ADRA (Adventist Development and Relief Agency), 
která působí ve více než 120 zemích světa.   V Čes-
ké republice byla založena 29. 5. 1992 a na základě 
zákona o nadacích byla 27.12.1998 přeregistrována. 
Zakladatelem je Církev adventistů sedmého dne.

Nadace je členem Fóra dárců a společně s ostatními 
členskými organizacemi Asociace nadací podepsala 
Etický kodex nadací. V roce 2015 již podruhé obdr-
žela od Fóra dárců Známku kvality. Smyslem tohoto 
ocenění je přispět k posílení důvěry veřejnosti v od-
bornou a etickou profesionalitu nadací. Hodnocení, 
které udělení Známky kvality předchází, bylo zamě-
řeno na správu nadačního majetku, hospodaření, 
etické chování a odpovědnost, otevřenou komuni-
kaci a spojení se zřizovatelem. Známku kvality vní-
máme nejen jako ocenění naší dosavadní práce, ale 
také jako dobrou zprávu pro všechny naše současné 
i budoucí dárce.

Finanční dary získává nadace především od domá-
cích dárců – jednotlivců i firem – formou veřejných 
sbírek včetně dárcovských SMS, z výnosu nadačního 
kapitálu, dědictví a benefičních akcí.  

Organizační struktura (k 31. 12. 2015)

Správní rada
Předsedkyně: Miroslava Žaludová
Členové: Csaba Čák, Gabriela Nytra, Tomáš Pícha, 
Jaroslav Stejskal, Marek Škrla 

Dozorčí rada
Předseda: Stanislav Rusňák 
Členové: Luděk Bouška, Michaela Kysilková 

Zaměstnanci
Asistentka: Iva Fundová-Macková 
Administrátorka webových stránek: 
Veronika Dvořáčková 
Finanční účetní: Lenka Urbanová 
Mzdová účetní: Ellen Tomancová 

Poslání

Nadace ADRA podporuje projekty zaměřené 
v České republice i ve světě na:

• Zvýšení úrovně života a zdraví lidí, kteří se ocitli     
v tíživé životní situaci a potřebují pomoc.

• Osvětovou činnost, výchovu a vzdělávání k  so-
ciálnímu cítění a ke zvyšování úrovně občanské 
zodpovědnosti a vzájemného soužití.

• Rozvoj dobrovolnictví. 

• Podporu pomoci lidem při řešení krizových situa-
cí v důsledku živelních katastrof, rasových, nábo-
ženských nebo politických problémů bez ohledu 
na rasovou, etnickou, politickou nebo nábožen-
skou příslušnost, věk, pohlaví nebo jiné rozdíly. 

nejen budovy, ale i lidskou, to se naskytne člověku 
málokdy vidět.“   A právě o tu lidskou vnitřní krásu 
v tomto projektu jde…

Velmi si vážím toho, že i v roce 2015 jsme mohli po-
kračovat ve spolupráci se společností RWE ČR, a. s., 
jejíž podpora je pro nás významná a jsme za ni oprav-
du vděčni.

Děkuji za práci všem mým kolegyním, členům správ-
ní i dozorčí rady a dobrovolníkům. Nesmírně si vážím 
všech přijatých finančních darů a ochotných dárců. 
Děkuji za Vaše přátelství a věřím, že bude pokračovat 
i v roce dalším.

K práci v Nadaci ADRA přistupuji s pokorou a vědo-
mím toho, že díky Vaší podpoře se mi dostává velké 
milosti. Dávat lidem, ke kterým nebyl osud příznivý, na- 
ději vnímám jako velké požehnání. Moc za to děkuji!
 

Miroslava Žaludová
předsedkyně správní rady Nadace ADRA

O Nadaci ADRA

2



5

Z činnosti
Veškerou svoji činnost zaměřovala Nadace ADRA 
především na pomoc v  České republice, a to kon-
krétním lidem – dospělým, dětem, seniorům, handi-
capovaným, nemocným, lidem v  mimořádně tíživé 
životní situaci, kterou nemohli zvládnout vlastními 
silami. Věnovala se podpoře neziskových organiza-
cí, rozvoji dobrovolnictví v  sociálních a zdravotnic-
kých zařízeních, obětem živelních katastrof, podpo-
ře osvětových a výchovných projektů a organizaci 
10. ročníku Ceny Michala Velíška.

Grantové řízení 

Nedílnou součástí činnosti nadace je podpora ne-
ziskového sektoru formou grantového řízení, které 
veřejně vyhlašuje pravidelně jednou za dva roky. 
Nevládním neziskovým organizacím jsou tak nadací 
přiznány příspěvky pocházející z  výnosů nadačního 
kapitálu.

V roce 2015 vyhlásila Nadace ADRA grantové řízení 
ve dvou oblastech:

1. Podpora projektů zaměřených na rozvoj 
dobrovolnictví:

• v oblasti sociální péče a zdravotnictví,
• při živelních katastrofách a mimořádných událostech,
• výchova dětí a mládeže k dobrovolnictví a účinné po-

moci druhým.

2. Podpora projektů zaměřených na rozvoj všech fo-
rem hospicové péče.

Veřejná sbírka Pomáhat může každý

Díky štědré podpoře dárců nadace v rámci veřejné 
sbírky přijala dary v hodnotě 2 277 338 Kč. Při je-
jich využití se mnohem více než v minulosti zaměřila 
na pomoc konkrétním osobám, a to lidem nemoc-
ným, handicapovaným, lidem nalézajícím se v těžké 
sociální situaci, postiženým požárem nebo tragickou 
událostí. Celková výše rozdělených nadačních pro-
středků činila 1 151 233 Kč – např. na řečový proce-
sor ke kochleárnímu implantátu, naslouchadlo, různé 
zdravotní a kompenzační pomůcky, léčebné a reha-
bilitační terapie, vybavení domácnosti aj.

Dárcovský účet

Prostřednictvím tzv. dárcovského účtu nadace poskyt-
la příspěvky ve výši 125 373 Kč. Jednalo se o pomoc 
zdravotně postiženým, lidem, jimž vyhořela domác-
nost, či o podporu vzdělávacího projektu na pomoc 
handicapovanému dítěti ze sociálně slabší rodiny.

Nadace ADRA obdržela celkem 64 žádostí ve výši 
4 043 436 Kč, z nichž 55 projektů se týkalo podpo-
ry dobrovolnictví a 9 podpory hospicové péče. Cel-
kově byla rozdělena částka 700 000 Kč na podporu 
19 projektů. Pět se týkalo podpory hospiců a 14 roz-
voji dobrovolnictví.

 „Jsem dobrovolníkem už dva roky a docházím do Lé-
čebny dlouhodobě nemocných v  Radvanicích. Dnes 
ráno jsem zajela za svou paní, za kterou chodím pravi-
delně a která se už nyní nachází v  Domově sociálních 
služeb. Dozvěděla jsem se, že její synovec leží právě 
v léčebně, a tak jsem se rozhodla, že ji tam vezmu. Jeli-
kož je paní slepá, pomohla jsem jí na vozíček a odvezla ji 
za synovcem, který prodělal několik mozkových příhod. 
Přijeli jsme na pokoj a v první chvíli to vypadalo, že syno-
vec svou tetu nepoznává. Po malé chvíli se však oba roz-
plakali dojetím, že jsou spolu. Dala jsem paní do ruky jeho 
ruku, aby ho cítila, a oni jen plakali. Nebylo třeba slov. 
A právě toto jsou chvíle, které mi dokazují, že co dělám, 
má opravdu smysl. Stačí chvilka věnovaná lidem, malič-
kost, jež opravdu potěší. Mám velkou radost z  toho, že 
jsem pomohla k setkání těchto dvou lidí.“ 

(Lucka Fanfrlová-Hlinková, 10. října 2015)

„S terapií jsme sice na začátku, ale už teď na Kristýnce 
pozorujeme změny. Nám rodičům terapie velmi pomáhá 
v komunikaci s dcerkou, učíme se rozpoznávat její emoce 
a správně na ně reagovat. Už víme, že se může leknout 
i věcí, které jsou pro nás naprosto přirozené, a koneč-
ně víme, jak ji uklidnit. Naučili jsme se Týnku připravovat 
na změny, aby je zvládala bez stresu. Začíná s terapeut-
kou spolupracovat, začíná pomalinku chápat, že když jí 
někdo nabízí pomoc, nechce jí ublížit. Až se přestane 
bát pomoci ostatních a naučí se, že některé věci se smí 
a některé nesmí a něco se prostě musí, začneme společně 
pracovat na dalších věcech, jako jsou problémy s jídlem, 
plenky apod. Moc Vám děkujeme, že jste pomohli Týnce 
tuto terapii zajistit; bude to dlouhá cesta, ale stojí to za to.“

(Maminka autistické Kristýnky H. s mentální retardací)

Vážená ADRO,
rádi bychom Vám tímto poděkovali za Váš příspěvek na-
šemu synovi Kubíčkovi na pravidelnou rehabilitaci. Syn 
si péče moc užívá a navíc ho to posouvá vpřed. Lépe 
vnímá, lépe koordinuje svoje tělo, ustaly veškeré bolesti 
a začal lépe spát. Moc si pomoci vážíme.

(S pozdravem rodina Navarových)

4



7

Pomoc organizacím prostřednictvím 
charitativního fondu RWE ČR, a. s.

Již řadu let trvá spolupráce nadace se společností 
RWE Česká republika, a. s., jež se podílí na rozvoji ve-
řejného života v České republice mimo jiné i podpo-
rou sociálních projektů. V rámci správy charitativního 
fondu RWE nadace rozdělila za celou dobu spolu-
práce již desítky milionů korun vesměs nestátním 
neziskovým organizacím. V roce 2015 byla poskyt-
nuta v souladu se statutem nadace finanční pomoc 
14 organizacím ve výši 1 476 000 Kč na podporu je-
jich činnosti.

Cena Michala Velíška (10. ročník)

Cenu Michala Velíška pořá-
dají od roku 2006 spoleně 
Nadace ADRA a Televize 
NOVA. Tento projekt upo-
zorňuje na činy odvahy 
a statečnosti lidí kolem nás.  Je 
to veřejnost, která každý rok 
nominuje dospělé i děti a v internetovém hlasování 
rozhoduje o tom, kdo se stane držitelem tohoto mo-
rálního ocenění. Za deset let nadace obdržela téměř 
tisícovku nominací a Cena Michala Velíška si vydoby-
la pevné a trvalé místo v povědomí lidí i zájem médií.

V roce 2015 bylo Nadaci ADRA doručeno 98 no-
minací. Výbor Ceny Michala Velíška z nich vybral tři 
finálové. Rekonstrukce těchto příběhů postupně 
v listopadu odvysílala TV Nova v Televizních novinách 
a po poslední reportáži následovalo internetové hla-
sování na webu Nadace ADRA.

Slavnostní vyhlášení nositele ceny se uskutečnilo pod 
patronací paní Ivy Velíškové a pod záštitou primátor-
ky hl. m. Prahy Adriany Krnáčové a ministryně škol-
ství Kateřiny Valachové, které byly osobně přítomny, 
2. prosince v reprezentačních sálech Rezidence pri-
mátorky.

Slavnostní program se od předchozích odlišoval ne-
jen proto, že se jednalo o jubilejní desátý ročník, ale 
i tím, že nominovaný na tuto cenu za rok 2015 – Jiří 
Nesázal – se po zodpovědném uvážení rozhodl 
ze zdravotních a osobních důvodů nedostavit. Hlavní 
cenu – plastiku anděla – proto pro něj od paní pri-
mátorky převzala Barbora Divišová. Ta je totiž ne-
jen členkou nominačního výboru, ale i dlouholetou 
reportérkou TV Nova, která natočila většinu finálo-
vých příběhů. Všem přítomným přečetla upřímnou 
omluvu pana Jiřího a slíbila, že pamětní list a dárky 
od pořadatelů mu co nejdříve osobně předá (finanční 
odměna ani jiná výhoda není s touto cenou spojena).

Dalším finalistům – Květoslavě Adamcové z Ostravy, 
jež jako šoférka trolejbusu čelila psychicky nemoc-
nému pasažérovi, který ohrožoval cestující i ji nožem, 
a Janu Romovi a Petru Dřevikovskému, kteří zachránili 
dva mladé lidi z hořícího auta – pogratulovaly a předa-
ly drobné dárky primátorka Adriana Krnáčová, Mirka 
Žaludová za Nadaci ADRA a Anna Suchá za TV Nova.

Poctou pro všechny zúčastněné bylo, že k přítom-
ným promluvila paní Eliška – mladá žena, za jejíž zá-
chranu zaplatil svým životem Michal Velíšek. Jejím 
upřímným slovům naslouchali všichni, zvláště pak 
oba rodiče Michala Velíška, kteří se poprvé osobně 
účastnili této slavnostní akce.

Součástí programu bylo též krátké připomenutí činů 
všech předchozích nositelů ceny se zvláštním podě-
kováním 16letému Petru Vejvodovi, loňskému držite-
li ceny in memoriam.

Nositel Ceny Michala Velíška 2015 – Jiří Nesázal

V Uherském Brodě 24. února 2015 vešel do míst-
ní restaurace Družba, kde obědvalo zhruba dvacet 
hostů, 62letý muž a bez varování vystřílel dvacet pět 
nábojů, zabil osm lidí a další ženu těžce zranil. Pak 
zavolal do Televize Prima, aby na svůj čin upozornil, 
a o několik desítek minut později se zastřelil. Kdy-
by nezakročil 24letý Jiří Nesázal, bilance mohla být 
mnohem horší. Ve chvíli, kdy začala střelba, strhnul 
svého kamaráda a společně s dalším mužem se 
schovali za stůl, kde prožili chvíle hrůzy. „Viděl jsem 
jenom krev, lidi křičeli, stoly padaly a slyšel jsem střel-
bu, hlavně tu střelbu… Když jsem si uvědomil, že je 
ticho, tak jsem musel jednat. Viděl jsem, že si přebíjí 
nebo bere jinou zbraň, tak jsem uchopil židli a roz-
běhl se proti němu,“ popsal následující události Jiří. 
Střelce trefil židlí do hrudníku a přímo před jeho oči-
ma utekl společně s oběma muži do bezpečí. Poté 
již do restaurace vpadla zásahová jednotka. „Jiří mi 
zachránil život, nebýt jeho duchapřítomnosti, že mě 
strhl na zem a pak mě ponoukl k útěku, už bych tady 
nebyl. Nikdy mu nepřestanu být vděčný. Už vím, jak 
se říká, že člověku proběhne před očima celý život 
ve vteřině, že to není jen slovní obrat,“ uvedl později 
kamarád Jiřího. Jak se později prokázalo, útočník byl 
místní a psychicky nemocný.

6



9

Osvěžení do sálu pak přinesly nominované děti, kte-
ré i přes svůj nízký věk dokázaly svou rozhodností 
a statečností zachránit lidské zdraví nebo životy. 
Svou bezprostředností, opravdovostí a životním op-
timismem si získaly srdce všech. Převzaly diplomy 
a dárkové tašky od Nadace ADRA a se zvědavos-
tí vyslechly trošku tajemné pozvání paní ministryně 
školství do Prahy. Ta pro ně totiž o dva měsíce poz-
ději připravila zajímavý program a znovu jim vyjádři-
la poděkování za jejich odvahu a duchapřítomnost.

Seminář pro veřejnost na téma 

Martin F., 13 let, a Jan Z., 14 let, Brněnsko

Dva spolužáci cestou do školy našli na ulici 
muže v bezvědomí. „Přistoupili jsme k němu 
a začali jsme na něho mluvit. On ale nerea-
goval, tak Honza zavolal na záchranku,“ líčil 
Martin. I když se v tu chvíli shromáždil kolem 
hlouček dospělých, žádný z nich nezasáhl. 
Do masáže srdce se tak pustili dva kamarádi 
z osmé třídy podle toho, jak se to naučili ve ško-
le. „Martin masíroval a dispečer mi říkal, ať je to 
v rytmu teď-teď-teď – stokrát za minutu,“ popsal 
průběh poskytování první pomoci Jan. Martin 
neznámého muže masíroval celých pět minut, 
než na místo přijeli hasiči a po nich záchranáři. 

David P., 14 let, Ostravsko

Žák posledního ročníku základní školy šel s ka-
marádem Lukášem z tréninku ragby a čekali 
na zastávce. „Najednou přijela tramvaj a ote-
vřely se dveře. Viděl jsem, že na podlaze leží 
nějaký pán. I když to nebyla naše tramvaj, vešli 
jsme dovnitř a ptali se, jak můžeme pomoci,“ líčí 
David. Muž ve voze dostal epileptický záchvat, 
a přestože uvnitř byli cestující, nikdo si netrou-
fal pomoci. Zasáhli tak pouze chlapci. Kdosi 
ze zadního vozu pak zavolal sanitku. Oba mla-
díci pak ještě pomohli i záchranářům. „Pán byl 
dost těžký, řekl bych tak 180 kilo. Když přijeli, 
pomáhali jsme jej vynést ven,“ dodal skromně 
David. Poté oba mladí sportovci odjeli domů. 

Jiří Brunclík, 5,5 let, Ústecko

Maminku 5,5letéto Jiříka a roční dcerky po-
stihlo masivní krvácení do mozku. Třebaže byl 
chlapec vyděšený, okamžitě zavolal pomoc 
a mamince tím zachránil život. Mladá žena pak 
sice v sanitě upadla do kómatu, ale v nemoc-
nici se jí podařilo zachránit. Poté prodělala tři 
operace mozku. Půl roku nato opět doma zko-
labovala a znovu u toho byl pouze malý Jiříček 
se sestřičkou. Opět neztratil duchapřítomnost, 
zavolal z balkonu o pomoc a kolemjdoucí star-
ší pán ihned zatelefonoval na záchranku. Aby 
se záchranáři mohli dostat do bytu a pomo-
ci ženě, museli dokonce přijet i hasiči. Malý 
Jirka tak život své maminky zachránil znovu.

David D., 4,5 let, Praha

Když Davidova maminka dostala nečekaně 
svůj první epileptický záchvat i se zástavou 
dechu a srdce, první pomoc jí poskytla její 
matka – zdravotní sestra. Její malý syn, který se 
na to díval, byl z toho velice vystrašený. Babič-
ku proto napadlo, že mu opatří mobil pro se-
niory, ze kterého lze jednoduše zavolat pomoc. 
Stalo se, Davídek se s ním naučil rychle zachá-
zet a telefonování pak s babičkou průběžně 
trénoval. Když po několika měsících dostala 
maminka druhý záchvat, přestože byl vyděše-
ný, duchapřítomně zavolal babičce do práce 
a s pláčem jí sděloval, že maminka upadla, ne-
mluví a třese se. Ta ihned zavolala záchranku 
a vysvětlila jim, že v zamčeném bytě je s dce-
rou pouze její malý syn. Pak se za nimi rozjela. 
Dispečerka obratem Davídkovi zatelefono-
vala, a než záchranáři dorazili, mluvila s ním 
a říkala, co má dělat. Aby se záchranáři do-
stali dovnitř, Davídek odemkl dva zám-
ky – na horní si vzal židličku – a pak je pustil 
do bytu. Když babička přijela, dcera se nachá-
zela již při vědomí a Davídek se jí vrhnul kolem 
krku. Kolem stáli čtyři záchranáři a byli dojatí. 
Chválili ho za jeho statečnost a pohotovost.

Seminář pro veřejnost na téma 
„Odvaha odpustit“ 
Součástí Ceny Michala Velíška je každoročně semi-
nář pro širokou veřejnost na aktuální téma. Tentokrát 
nesl název „Odvaha odpustit“ a byl jakýmsi symbo-
lickým vyvrcholením desátého jubilejního ročníku. 
Jeho organizace a odborného vedení se opět obě-
tavě ujala PhDr. Bohumila Baštecká, Ph.D. Přítomní 
měli možnost se spolu s přednášejícími zamýšlet nad 
různými variantami odpuštění v různých životních si-
tuacích, cestami, kterými lze k odpuštění dojít, a poté 
o této tematice diskutovat. Zajímavé byly i názory dětí, 
které vzešly ze souběžně probíhajícího semináře pro 
děti na stejné téma. Pod vedením Ing. Marie Jakešo-
vé představily myšlenky odpuštění pohledem dětí.
 
Ohlédnutí za jubilejním 10. ročníkem ceny by nebylo 
úplné bez poděkování těm, bez nichž by se jen stěží 
mohla tato akce uskutečnit. Za významnou finanční 
podporu patří velké díky generálnímu partnerovi – 
společnosti ČEZ, a. s.; za mediální partnerství České-
mu rozhlasu – Radiožurnál a Rádio Junior a dále těm-
to společnostem, firmám a jednotlivcům: Obchodní 
centrum Dům bytové kultury, Praha; JYSK, Praha; 
Emco, Praha; Neoluxor knihkupectví, Praha; Vydava-
telství Rexhry, Brno; Stil Trade, Libišany; J. H. S. art; 
Altair Grafické studio; Rebeca Design & Decoration, 
Praha; Jan Kubík.

8



11

Zdroje nadace a jejich využití
Nadační kapitál

Celková výše zaregistrovaného nadačního kapitálu je 
42 974 360 Kč. Skládá se z nemovitosti ve Frýdku-Místku 
v hodnotě 4 965 360 Kč a z prostředků bývalého Nadačního 
investičního fondu ve výši 38 009 000 Kč, které byly uloženy 
do podílových listů a termínovaného vkladu. Výnosy za rok 2015 
činily 601 322 Kč.

Nadace pro svoji činnost používá zejména výnosy z nadačního 
kapitálu, prostředky z veřejné sbírky a finanční dary.

Grantové řízení 2015/2016

Grantové řízení je nadací vyhlašováno jednou za dva roky. Výnos 
z prostředků uložených v Pioneer investiční společnost, a. s., 
otevřený podílový fond a v termínovaném vkladu J&T Banka, a. s., 
činil za rok 2015 celkem 399 999 Kč. K rozdělení v grantovém 
řízení v roce 2015 bylo určeno 700 000 Kč k podpoře dobrovol-
nictví a hospicové péče. 

Veřejná sbírka

Na základě povolení vydaného Magistrátem hlavního měs-
ta Prahy byla dne 1. 10. 2013 vyhlášena veřejná sbírka 
S-MHMP/980701/2013 pod názvem Pomáhat může každý. Sbír-
ka je povolena na dobu neurčitou a je určena k získání peněžitých 
příspěvků na pomoc osobám, rodinám nebo skupinám, které se 
ocitly v  tíživé životní situaci v  důsledku mimořádných událostí.
Dary jsou shromažďovány na sbírkovém účtu č. 57333375/0300.

Finanční zpráva
Přehled čerpání veřejné sbírky

Použití čistého výtěžku sbírky

Stav k 31. 12. 2014 4 017 484

Přijaté nadační příspěvky a příjem do fondů celkem 4 996 732 

Veřejné sbírky 2 277 338

Veřejná sbírka Pomáhat může každý 2 277 338

Ostatní finanční dary 2 019 394 

Charitativní fond RWE 1 500 000 

Válečné události 1 320 

Živelní katastrofy 77 000 

Duchovní a psychologická pomoc v nemocnicích 1 800 

Zdravotně postižení 2 950 

Výchovné projekty dětí a mládeže 27 350 

Domácí hospicová péče 2 300 

Podpora dobrovolnictví 2 342 

Podpora obětí dopr. nehod a násilných činů 1 000

Dary online 62 410 

Fond Frýdek-Místek 318 926 

Věcné dary 21 996 

Ostatní fondy 700 000

Příděl do fondu Granty k rozdělení v grantovém řízení 700 000

Použití fondů celkem 3 762 720 

Veřejné sbírky 1 225 472 

Použití výtěžku veřejné sbírky Pomáhat může každý 1 151 233

Náklady na sbírku 74 239 

Ostatní finanční dary 1 837 248 

Použití charitativního fondu RWE – rozdělení příspěvků 1 476 000

Použití charitativního fondu RWE – administrace fondu 211 585 

Živelní katastrofy 68 373

Zdravotně postižení 35 000

Výchovné projekty dětí a mládeže 22 000

Výchovné projekty dětí a mládeže 52 000 

Dary online 2 295 

Věcné dary 21 996 

Ostatní fondy 700 000 

Grantové řízení 2015/16 700 000 

Stav k 31. 12. 2015 5 251 495 

Dárcovská SMS

V roce 2015 nadace získala prostřed-
nictvím DMS tyto prostředky jako 
součást výtěžku veřejné sbírky Pomáhat 
může každý. (Cena jedné DMS je 
30 Kč, Nadace ADRA obdrží 28,50 Kč.)

Tento výtěžek byl použit společně s částí výtěžku DMS z roku 
2014 v celkové výši 31 358 Kč na průběžnou pomoc konkrét-
ním lidem.

Složení příjmů v roce 2015

Přehled přijatých darů a jejich využití

Přijaté dary se účtují rozvahově prostřednictvím účtu 911-FON-
DY přímo na účet veřejné sbírky nebo na dárcovský účet.

Dary určené na správu a provoz nadace a na všeobecný účel 
se účtují výsledkově na účet 682-PŘIJATÉ PŘÍSPĚVKY.

Příjemci Částka v Kč
Hospic sv. Štěpána, z. s., Litoměřice 70 000
Šance pro tebe, z. s., Chrudim 40 000
Podpora dobrovolnických center v České republice 340 000
Domácí hospic Vysočina, o. p. s., Nové Město 30 000
Mobilní hospic Anežky České, Červený Kostelec 40 000
Život 90, z. ú., Praha 40 000
APLA, z. ú., Praha 40 000
Dům tří přání, z. s., Praha 30 000
Hospic sv. Jana N. Neumanna, s. r. o., Prachatice 70 000
Celkem 700 000

1. 10. 2013 – 
31. 12. 2014

1. 1. – 31. 12. 
2015

Celkem 
v Kč

Hrubý výtěžek sbírky 749 078 2 277 338 3 026 416

Náklady spojené se sbírkou 
(3,08 % z hrubého výtěžku) 18 824 74 239 93 063

Čistý výtěžek 730 254 2 203 099 2 933 353

Použití čistého výtěžku 284 912 1 151 233 1 436 145

K dalšímu použití 1 497 208

Příjemci a účel Částka v Kč

Jan Vacek – příspěvek na léčbu 729 000

Jakub Halbrštát – uhrazení řečového procesoru 
ke kochleárnímu implantátu 123 351

Jiří Reif – příspěvek na rehabilitační lehátko 36 337

Svět dětí v Krči – příspěvek pro týrané a zneužívané 
děti umístěné v ústavu 6 500

Kubovi – příspěvek na opravu a vybavení rodinného domu 
po požáru 3 090

Ela Dvořáčková – uhrazení zdravotnických a kompenzačních 
pomůcek 36 443

Mohauptová Marie – příspěvek na životní potřeby vnoučat 59 981

Dagmar Lacková – doplatek na zakoupení sporáku po požáru 475

Jandovi – překlenutí finanční tísně po tragické události 100 000

Matěj Pokorný – příspěvek na naslouchadlo 14 200

Jakub Navara – příspěvek na rehabilitační terapii 10 000

Linda Hrabáková – příspěvek na léčbu 13 716

Natálie Pfeiferová – uhrazení kompenzačních pomůcek 8 730

Kristýna Heráňová – příspěvek na terapii 7 000

Dětské centrum Jihočeského kraje – 
příspěvek na podporu dětí 2 410

Celkem 1 151 233

Heslo DMS ADRAPOMOC 9 035 Kč

Fondy na účtu 911 a jejich použití

10



13

Uspořádání Ceny Michala Velíška 42 349
Zajištění provozu nadace 92 704
Celkem 135 053 

Dárci
Velmi děkujeme všem dárcům a vážíme si toho, že svými dary 
podpořili v roce 2015 činnost nadace. Jejich dary pomohly těm, 
kteří to skutečně potřebovali.

Dárci od 100 000 Kč výše:
RWE Česká republika, a. s., Krejcl Martin, Mátl Roman, ROYAL 
V.I.P., s. r. o.

Dárci od 10 000 do 99 999 Kč
Alu-s. v., s. r. o., Bláha Radim, Bukovanská Monika, Církev adventistů 
s. d., Hřebíková Barbora, Jiroutová Gabriela, JLV, a. s., Jurka Martin, 
Kosina Pavel, Kotval Petr, Krupka Petr, KSB – PUMPY + ARMATU-
RY, s. r. o., Kulhavý Petr, Lněničková Gabriela, Macíková Zuzana, MATEO 
PACKING, s. r. o., Maxan Igor, Müller Magdaléna, Nadační fond Sberbank 
CZ, Polčák Radim, Progressivefx, s. r. o., PROPAGANDA, s. r. o., RÁJOV-
SKÁ & SMALTOVNA, s. r. o., RUMPOLD-P, s. r. o., Řehůřek Martin, Sbor 
CASD Praha-Smíchov, Sedláček Pavel, Silnice Žáček, s. r. o., Slanina 
Milan, Sniegon Pavel, Solvent, s. r. o., SPEA stavby, s. r. o., Šrenk J., Stehlík 
Evžen, TJ Sokol Jedomělice – fotbalový klub, TSM GROUP, s. r. o., Vokurka 
Miroslav, VP Aviation, s. r. o., WB Lacke CZ, s. r. o., Zejda Daniel

Dárci od 5 000 do 9 999 Kč
Aminiová Monika, AVE CZ odpadové hospodářství, s. r. o., Bartošová 
Markéta, Behalová Radka, Bureš Martin, Burkert Viktor, Buzková 
Petra, Doucháčková Helena, Emco, s. r. o., Fady Salame, Famerová Linda, 
Freitag Martin, Frind Alexandr, Harašimovičová Zdeňka, Henlin Tomáš, 
Hiltavský Aleš, Chalupa František, Kahlerová Barbora, Kantorová Jana, 
Kase Jan, Kubuš Peter, Kukučka Marian, Mareš Pavel, Marius Pedersen, a. s., 
Marušáková Jana, Matoušek Josef, MINIGENIUS, s. r. o., Nadrchal Ja-
roslav, Němec Lukáš, Neudertová Hellebrandová, Nowaková Jana, 
Pálová Dagmar, Pisarčík David, Plachá Eva, Poldauf Petr, Pospíšilová 
Miroslava, Pribiš Tomáš, Procházková Eva, Převrátilová Silvie, Přikryl 
Lukáš, Pučelíková Marie, Rychtařík Lukáš, Sehnálek Jiří, Simonová 
Barbora, SK Kladno, Spáčil Jiří, Stridová Beata, Svoboda Petr, Špiroch 
Tomáš, Štěpánková Kamila, Šustková Jarmila, Tělovýchovná jednota TJ 
Tatran Rakovník, Trněný Radek, Vařeka Zdeněk, Zdrahala Lukáš

Moc děkujeme i všem dalším dárcům, kteří zde nejsou uvedeni. 
Ceníme si každého daru bez ohledu na jeho výši. Vždyť to jsou 
právě i drobní dárci, díky nimž se v roce 2015 nashromáždily fi-
nanční prostředky, které mohla Nadace ADRA využít na pomoc 
těm nejpotřebnějším. Velice si vážíme dárců, kteří na účty naší 
nadace přispívají opakovaně nebo dokonce i desítky let. Jejich 
věrnost nás utvrzuje, že jdeme správnou cestou, a vnímáme ji 
jako projev důvěry a transparentnosti. To nás posiluje a motivuje 
k hledání dalších možností, jak přispívat k tomu, aby naše pomoc 
byla co nejúčinnější a svět tak byl o trošku laskavější k těm, kteří 
to nemají v životě vůbec snadné.

Rozvaha
Rozvaha k 31. 12. 2015 ( v tisících Kč)

AKTIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu 
dni účetního období

A. Dlouhodobý majetek celkem 1 26 741 27 094
 I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 2 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 3 0 0
2. Software 4 0 0

3. Ocenitelná práva 5 0 0
4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 6 0 0
5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 7 0 0
6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 8 0 0
7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 9 0 0

 II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 10 3 010 3 010
1. Pozemky 11 87 87
2. Umělecká díla, předměty a sbírky 12 34 34
3. Stavby 13 2 780 2 780
4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 14 64 64
5. Pěstitelské celky trvalých porostů 15 0 0
6. Základní stádo a tažná zvířata 16 0 0
7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 17 45 45
8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 18 0 0
9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 19 0 0
10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 20 0 0

 III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 21 24 864 24 486
1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 22 0 0
2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 23 0 0
3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 24 0 0
4. Půjčky organizačním složkám 25 0 0
5. Ostatní dlouhodobé půjčky 26 0 0
6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 27 24 864 24 486
7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 28 0 0

 IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 29 1 033 402
1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 30 0 0
2. Oprávky k softwaru 31 0 0
3. Oprávky k ocenitelným právům 32 0 0
4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 33 0 0
5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 34 0 0
6. Oprávky ke stavbám 35 1 024 293
7. Oprávky k samost. mov. věcem a souborům movitých věcí 36 64 64
8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 37 0 0
9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 38 0 0
10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 39 45 45
11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 40 0 0

Stav charitativního fondu RWE k 31. 12. 2014 (v Kč) 1 818 218

Použití fondu celkem 1 476 000

Natura Orbis, o. s. 80 000

Brdčan, o. s. 80 000

Agentura SLUNCE, o. p. s. 160 000

Spokojená mysl, o. s. 100 000

Modré z nebe dětem, o. p. s. 140 000

Cor Apertum, z. s. 100 000

Cor Sapentia, z. s 100 000

Unie pacientů ČR, o. s. 100 000

Bílá hůl, o. s. 80 000

Oblastní nemocnice Náchod, a. s. 106 000

Děti a čas, o. s. 90 000

Big Blue, o. s. 90 000

Dlouhá cesta, o. s. 50 000

Nadace města Karlovy Vary 200 000

Dar od RWE na podporu projektů v roce 2016 1 200 000

Stav charitativního fondu RWE k 31.12.2015 1 542 218

Přijaté příspěvky na účet 682 ve výši 135 053 Kč 
byly použity na:

Správa charitativního fondu RWE ČR, a. s.

V roce 2015 pokračovala dlouholetá spolupráce se společností 
RWE ČR, a. s., díky níž nadace poskytla 14 organizacím příspěvky 
v celkové hodnotě 1 476 000 Kč.

Náklady na správu nadace 

Náklady na správu nadace v roce 2015 činily celkem 325 177 Kč, 
což je 9,4 % z poskytnutých nadačních příspěvků.

12



15

B. Krátkodobý majetek celkem 41 23 432 24 598
 I. Zásoby celkem 42 0 0

1. Materiál na skladě 43 0 0
2. Materiál na cestě 44 0 0
3. Nedokončená výroba 45 0 0
4. Polotovary vlastní výroby 46 0 0
5. Výrobky 47 0 0
6. Zvířata 48 0 0
7. Zboží na skladě a v prodejnách 49 0 0
8. Zboží na cestě 50 0 0
9. Poskytnuté zálohy na zásoby 51 0 0

 II. Pohledávky celkem 52 57 105
1. Odběratelé 53 0 50
2. Směnky k inkasu 54 0 0
3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 55 0 0
4. Poskytnuté provozní zálohy 56 39 39
5. Ostatní pohledávky 57 0 0
6. Pohledávky za zaměstnanci 58 0 0
7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdr. pojištění 59 0 0
8. Daň z příjmů 60 0 0
9. Ostatní přímé daně 61 0 0
10. Daň z přidané hodnoty 62 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 63 0 0
12. Nároky na dotace a ost. zúčtování se st. rozpočtem 64 0 0
13. Nároky na dotace a ost. zúčt. s rozp. org. úz. sam. celků 65 0 0
14. Pohledávky za účastníky sdružení 66 0 0
15. Pohledávky z pevných termínovaných operací a opcí 67 0 0
16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 68 0 0
17. Jiné pohledávky 69 4 4
18. Dohadné účty aktivní 70 14 12
19. Opravná položka k pohledávkám 71 0 0

 III. Krátkodobý finanční majetek celkem 72 22 894 24 388
1. Pokladna 73 17 21
2. Ceniny 74 10 9
3. Účty v bankách 75 22 867 24 358
4. Majetkové cenné papíry k obchodování 76 0 0
5. Dluhové cenné papíry k obchodování 77 0 0
6. Ostatní cenné papíry 78 0 0
7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 79 0 0
8. Peníze na cestě 80 0 0

 IV. Jiná aktiva celkem 81 481 105
1. Náklady příštích období 82 0 0
2. Příjmy příštích období 83 481 105
3. Kurzové rozdíly aktivní 84 0 0

AKTIVA CELKEM 85 50 173 51 692

PASIVA Stav k prvnímu dni 
účetního období

Stav k poslednímu dni 
účetního období

A. Vlastní zdroje celkem 86 50 074 51 607
 I. Jmění celkem 87 48 975 51 006

1. Vlastní jmění 88 44 647 45 822
2. Fondy 89 4 017 5 251
3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků 90 311 -67

 II. Výsledek hospodaření celkem 91 1 099 601
1. Účet výsledku hospodaření 92  X 601
2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 93 1 099  X
3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 94 0 0

B. Cizí zdroje celkem 95 99 85
 I. Rezervy celkem 96 0 0

1. Rezervy 97 0 0
 II. Dlouhodobé závazky celkem 98 0 0

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 99 0 0
2. Vydané dluhopisy 100 0 0
3. Závazky z pronájmu 101 0 0
4. Přijaté dlouhodobé zálohy 102 0 0
5. Dlouhodobé směnky k úhradě 103 0 0
6. Dohadné účty pasivní 104 0 0
7. Ostatní dlouhodobé závazky 105 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 106 99 64
1. Dodavatelé 107 3 15
2. Směnky k úhradě 108 0 0
3. Přijaté zálohy 109 9 9
4. Ostatní závazky 110 0 0
5. Zaměstnanci 111 28 22
6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 112 0 0
7. Závazky k institucím soc. zabezpečení a veř. zdr. pojištění 113 16 9
8. Daň z příjmů 114 0 0
9. Ostatní přímé daně 115 4 2
10. Daň z přidané hodnoty 116 0 0
11. Ostatní daně a poplatky 117 0 0
12. Závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu 118 0 0
13. Závazky ve vztahu k rozpočtu orgánů úz. sam. celků 119 0 0
14. Závazky z ups. nespl. cenných papírů a podílů 120 0 0
15. Závazky k účastníkům sdružení 121 0 0
16. Závazky z pevných termínovaných operací a opcí 122 0 0
17. Jiné závazky 123 2 4
18. Krátkodobé bankovní úvěry 124 0 0
19. Eskontní úvěry 125 0 0
20. Vydané krátkodobé dluhopisy 126 0 0
21. Vlastní dluhopisy 127 0 0
22. Dohadné účty pasivní 128 37 3
23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 129 3 0

 IV. Jiná pasiva celkem 130 0 21
1. Výdaje příštích období 131 0 21
2. Výnosy příštích období 132 0 0
3. Kurzové rozdíly pasivní 133 0 0

PASIVA CELKEM 134 50 173 51 692

14



17
Výkaz zisků a ztrát

Výkaz zisků a ztrát k 31. 12. 2015 (v tisících Kč)
A.  NÁKLADY

Číslo řádku
Činnost
Hlavní Hospodářská Celkem

I. Spotřebované nákupy celkem 001 140 0 140
1. Spotřeba materiálu 002 64 0 64
2. Spotřeba energie 003 60 0 60
3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 004 16 0 16
4. Prodané zboží 005 0 0 0

II. Služby celkem 006 145 0 145
5. Opravy a udržování 007 0 0 6
6. Cestovné 008 8 0 0
7. Náklady na reprezentaci 009 8 0 8
8. Ostatní služby 010 131 0 131

III. Osobní náklady celkem 011 294 0 294
9. Mzdové náklady 012 211 0 211
10 Zákonné sociální pojištění 013 70 0 70
11. Ostatní sociální pojištění 014 0 0 0
12. Zákonné sociální náklady 015 7 0 7
13. Ostatní sociální náklady 016 6 0 6

IV. Daně a poplatky celkem 017 3 0 3
14. Daň silniční 018 0 0 0
15. Daň z nemovitosti 019 3 0 3
16. Ostatní daně a poplatky 020 0 0 0

V. Ostatní náklady celkem 021 10 0 10
17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 022 0 0 0
18. Ostatní pokuty a penále 023 0 0 0
19. Odpis nedobytné pohledávky 024 0 0 0
20. Úroky 025 0 0 0
21 Kurzové ztráty 026 0 0 0
22. Dary 027 0 0 0
23. Manka a škody 028 0 0 0
24. Jiné ostatní náklady 029 10 0 10

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba 
rezerv a opravných položek celkem

030 23 0 23

25. Odpisy dlouhodobého nehm. a hmotného majetku 031 23 0 23
26. Zůstatková cena prodaného dlouh. nehm. a hmot. maj. 032 0 0 0
27. Prodané cenné papíry a podíly 033 0 0 0
28. Prodaný materiál 034 0 0 0
29. Tvorba rezerv 035 0 0 0
30. Tvorba opravných položek 036 0 0 0

VII.  Poskytnuté příspěvky celkem 037 10 0 10
31. Poskytnuté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 038 0 0 0
32. Poskytnuté členské příspěvky 039 10 0 10

VIII.  Daň z příjmů celkem 040 0 0 0
33. Dodatečné odvody daně z příjmů 041 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 042 625 0 625 Uvádíme zde vybrané údaje z účetní závěrky. Kompletní účetní závěrka ve složení: rozvaha, výkaz zisku a ztráty a příloha 
k účetní závěrce je součástí výroční zprávy, která je zveřejněna ve sbírce listin vedené příslušným rejstříkovým soudem.

B. VÝNOSY
Číslo 
řádku

Činnost
Hlavní Hospodářská Celkem

I. Tržby za vlastní výrobky a zboží celkem 043 310 50 360
1. Tržby za vlastní výrobky 044 0 0 0

2. Tržby z prodeje služeb 045 310 50 360
3. Tržby za prodané zboží 046 0 0 0

II. Změny stavu vnitropodnikových zásob 
celkem

047 0 0 0

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 048 0 0 0
5. Změna stavu zásob polotovarů 049 0 0 0
6. Změna stavu zásob výrobků 050 0 0 0
7. Změna stavu zvířat 051 0 0 0

III. Aktivace celkem 052 0 0 0
8. Aktivace materiálu a zboží 053 0 0 0
9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 054 0 0 0
10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 055 0 0 0
11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 056 0 0 0

IV. Ostatní výnosy celkem 057 625 1 626
12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 058 0 0 0
13. Ostatní pokuty a penále 059 0 0 0
14. Platby za odepsané pohledávky 060 0 0 0
15. Úroky 061 315 0 315
16. Kurzové zisky 062 0 1 1
17. Zúčtování fondů 063 310 0 310
18. Jiné ostatní výnosy 064 0 0 0

V. Tržby z prodeje majetku, zúčt. rezerv 
a opravných položek celkem

065 105 0 105

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmot. majetku 066 0 0 0
20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 067 0 0 0
21. Tržby z prodeje materiálu 068 0 0 0
22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 069 0 0 0
23. Zúčtování rezerv 070 0 0 0
24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 071 105 0 105
25. Zúčtování opravných položek 072 0 0 0

VI.  Přijaté příspěvky celkem 073 135 0 135
26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi org. složkami 074 0 0 0
27. Přijaté příspěvky (dary) 075 135 0 135
28. Přijaté členské příspěvky 076 0 0 0

VII. B. VII. Provozní dotace celkem 077 0 0 0
29. Provozní dotace 078 0 0 0

VÝNOSY CELKEM 079 1 175 51 1 226
C. C. Výsledek hospodaření před zdaněním 080 550 51 601

34. Daň z příjmů 081 0 0 0
D. D. Výsledek hospodaření po zdanění 082 550 51 601

16



19

Audit Poděkování
Děkujeme Církvi adventistů sedmého dne, jež je zřizovatelem nadace, za její trvalou podporu.
Děkujeme všem dárcům a partnerům, především společnosti RWE Česká republika, a. s., kteří 
v roce 2015 podpořili naši činnost finančním darem, poskytnutím služeb nebo materiální pomocí.

Hlavní partner: 

Partneři Ceny Michala Velíška:

Veřejné a státní instituce:  Mediální partneři:

Dárci a podporovatelé:

Partneři:

18



Nadace ADRA
Klikatá 1238/90c 

Praha 158 00
www.nadace-adra.cz 

nadace@adra.cz
-----------------------------------------

Foto: ADRA
Design: Martina Podoláčková
Termín vydání: červen 2016


